

Asociacija Vyrų krizių centras pasiryžo atpažinti netinkamas vyrų elgesio atsiradimo priežastis



LIETUVOS IR ŠVEICARIJOS
BENDRADARBIAVIMO PROGRAMA



Šiandienės visuomenės įvykiai – du jaunuoliai išžagino ir automobilio багаžinėje sudegino jauną merginą, aplinkinių ramiu laikytas vaikinai išprievartavo ir nužudė jauną merginą, du vaikinai, neturėdami užsiėmimo ir būdami neblaivūs, nužudė taksi vairuotoją, jaunuolis, automobiliu lėkdamas dideliu greičiu, perėjoje partrenkė ir mirtinai sužalojo mamą ir dukrą – atskleidžia vyro kaip agresoriaus ir smurtautojo paveikslą. Daugelyje atvejų neabejotinai taip ir yra, tačiau visa tai galima apibūdinti ir kaip viena šiuolaikinėje visuomenėje vyrų patiriamos psichologinės krizės išraiškų. Nors ir įsivyrėja lyčių lygybė, kalbama apie moterų emancipaciją, tačiau vyro vaidmeniui vis dar paliekamos anksčiau tvirtai vyravusios savybės: būti sėkmės lydimam, tvirtam ir finansiškai stipriam, rūpintis šeima, nesiskųsti ir tvirtai atlaikyti visas bėdas ir problemas. Pastarosios “vyriskos normos” konfrontuoja su ekonominiais pokyčiais, besikeičiančiu moters vaidmeniu darbo rinkoje ir moters veiklos reikšmės padidėjimu socialiniame ir politiniame gyvenime bei gali įstumti į psichosocialinę krizę, kuri pasireiškia alkoholizmu, narkomanija,

lošimų manija, smurtu šeimoje ir visuomenėje, emigracija, depresija ir net savižudybėmis.

Siekiant išsiaiškinti vyrų patiriamas psichologines ir socialines problemas, asociacija Vyrų krizių centras įgyvendina paprojektą “Vyrai kaip savita socialinė grupė: problemų atpažinimas ir sprendimų modeliavimas Lietuvos sociokultūriniam kontekste”. Paprojektis finansuojamas iš Lietuvos Respublikos ir Šveicarijos Konfederacijos bendradarbiavimo programos, kuria siekiama sumažinti ekonominius ir socialinius skirtumus išsiplėtusioje Europos Sąjungoje, lėšų. Šio paprojekto tikslas – sukurti stebėsenos sistemos modelį, siekiant pagerinti teikiamos pagalbos kokybę ir veiksmingumą vyrams, patiriantiems krizę. Paprojekto metu bus sukurta tyrimo metodika, apibendrinti apklausos duomenys ir sukurtas stebėsenos modelis, kurio tikslas – atskleisti objektyvių rodiklių visumą, padedančią atpažinti problemas, jų mastą, paplitimą ir gylį makrolygiu. Apie vykdomą paprojektį ir tyrimą visuomenė bus informuojama per informacinius forumus Lietuvoje, o į tyrimą planuojama pritraukti 800 Lietuvos vyrų. Vyrų krizių centro specialistai nuolat konsultuoja besi-

kreipiančius asmenis, suteikia žinių ir praktinių įgūdžių vyrams ir šeimų nariams, kaip padėti kelti savivertę, pozityviai ir konstruktyviai spręsti problemas, organizuoja prevencinę veiklą, paskaitas ir seminarus. Lietuvos Respublikos ir Šveicarijos Konfederacijos bendradarbiavimo programos lėšos suteikia galimybę iš esmės pažvelgti į problemų, kurios skaudžiai paveikia visuomenę, atsiradimo ištakas ir priežastis. Iki šiol psichosocialinė pagalba dažniausiai teikiama likviduojant skaudžias asmenines patirtis ir skaudžių įvykių padarinius, nes žinių identifikuoti vyrų rūpesčius nepakanka. Stebėsenos sistema – tai raktas, kuris padės psychologams, socialiniams darbuotojams ir kitiems specialistams, prisidedantiems prie kol kas, deja, tik skaudžių problemų gesinimo, atrakinti vyrų rūpesčių skrynias. Lietuvoje tyrimų, galinčių padėti identifikuoti vyrų savitumo ir asmeninio pažeidžiamumo paplitimą, beveik nėra, todėl šis Vyrų krizių centro vykdomas projektas, finansuojamas Lietuvos Respublikos ir Šveicarijos Konfederacijos bendradarbiavimo programos lėšomis, atvers galimybę teikti kokybišką ir, svarbiausia, savalaikę pagalbą.

Užs. 1171701